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ORIENTERING OM NATO-FORSVARSMINISTERMØDET DEN 26.-27. FEBRUAR 2014  

Den 26.-27. februar 2014 blev der afholdt NATO forsvarsministermøde i Bruxelles. Fra dansk 

side deltog forsvarsminister Nicolai Wammen.  

Mødet bestod af en række arbejdssessioner, herunder møde i kredsen af bidragydere til 

ISAF samt et møde i NATO-Ukraine Kommissionen. Mødet markerede et vigtigt skridt i for-

beredelsen af NATO topmødet, der afholdes i Storbritannien den 4.-5. september 2014. Den 

aktuelle udvikling i Ukraine prægede imidlertid også mødet.  

Vedrørende Afghanistan var der i drøftelserne et klart fokus på behovet for afghansk under-

skrivelse af en bilateral sikkerhedsaftale med USA (BSA – Bilateral Security Agreement) og 

et efterfølgende juridisk grundlag for NATO-styrkers tilstedeværelse (NATO SOFA – Status 

of Forces Agreement) som nødvendige forudsætninger for at kunne planlægge tilstedevæ-

relse i landet efter 2014. Der opnåedes på mødet enighed om at planlægge efter alle mulig-

heder, herunder muligheden for at man måske ikke vil være i stand til at være til stede i 

Afghanistan efter 2014. På mødet blev de fortsatte fremskridt i de afghanske sikkerheds-

styrkers evne til at varetage sikkerhedsansvaret i Afghanistan anerkendt.  

 

Opretholdelsen af NATO’s operative evne efter 2014 blev endvidere drøftet, herunder i 

rammen af det såkaldte Connected Forces Initiative (CFI – initiativ om forbundne styrker) 

og i forhold til fortsat at fastholde samarbejde med NATO’s partnere.  

 

Sikringen af at NATO fremadrettet fortsat har de rette kapaciteter til at kunne håndtere 

fremtidige trusler og udfordringer var også et centralt emne på mødet. Der var fortsat bred 

enighed om, at multinationalt samarbejde i en tid med faldende forsvarsbudgetter var vejen 

frem. Nationerne blev samtidig opfordret til fortsat at undersøge yderligere investeringer i 

kapaciteter, som vurderes at kunne blive en mangelvare i NATO. Der var på mødet opbak-

ning til bl.a. at arbejde videre med cyber området, implementering af NATO’s maritime stra-

tegi og NATO’s rolle inden for kapacitetsopbygning.  

 

I forbindelse med forsvarsministermødet blev der afholdt møde i NATO-Ukraine kommissio-

nen med deltagelse af 1. viceforsvarsminister fra Ukraine, Oleksandr Oleynik. Der var på 

mødet opbakning til NATO’s fortsatte engagement med Ukraine, ligesom der blev kvitteret 

for Ukraines mange bidrag til Alliancens operationer.  
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